[image: krym]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

____.08.2024                                                                   		№______/01-05

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году в муниципальном
образовании городской округ Ялта Республики Крым

В соответствии с планом работы Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым (далее – Минобразования Крыма), Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказом Минобразования Крыма от 31.07.2024 г. № 1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 05 по 31 октября 2024 года в муниципальном образовании городской округ Ялта школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВОШ) по следующим общеобразовательным предметам для обучающихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений (по математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 классов):
1.1. В очном формате:
- русский язык,
- иностранный язык (немецкий, английский, французский, китайский),
- география,
- литература,
- история,
- обществознание,
- экология,
- экономика,
- право,
- искусство (мировая художественная культура),
- физическая культура,
- труд (технология),
- основы безопасности и защиты Родины,
в два этапа:
1.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы»:
- математика;
- информатика;
- физика;
- химия;
- биология;
- астрономия.
2. Утвердить:
- график проведения школьного этапа ВОШ (Приложение 1);
- состав организационного комитета школьного этапа ВОШ (Приложение 2);
- состав муниципальной предметно-методической комиссии (Приложение 3);
- составы жюри по каждому общеобразовательному предмету школьного этапа (за исключением предметов, проводимых на платформе «Сириус.Курсы») (Приложение 4);
- организационно-технологическую модель проведения ШЭ ВОШ (Приложение 5)
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.  Назначить приказом ответственного за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВОШ) по образовательной организации и до 08.09.2024 г., направить сканкопию приказа на электронный адрес МК НМУ «ГМК ДО и МП» metodkabinet@yalta.rk.gov.ru.
3.2.   С целью качественной организации и проведения олимпиады в муниципальном образовании городской округ Ялта Республики Крым ответственным за организацию и проведение школьного этапа олимпиады до 02.09.2024 г. пройти регистрацию по форме https://forms.gle/VoMzpdiycczmUuV97.
3.3.  Обеспечить участие ответственного в инструктивном совещании по организации и проведению ШЭ ВОШ 09.09.2024 г. на базе МК НМУ «ГМК ДО и МП».
3.4.  До 09.09.2024 обеспечить организационно-методическое обеспечение подготовки и проведения школьного этапа олимпиады:
- организовать изучение нормативных документов, регламентирующих проведение в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году;
- привести в соответствие с действующими нормативно-правовыми актами Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в своем образовательном учреждении;
- обеспечить изучение методических материалов по подготовке и проведению ШЭ ВОШ на школьных МО по всем учебным предметам https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way;
- провести инструктивные совещания с учителями по вопросам организации, проведения и проверки работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
3.5.  Обеспечить проведение школьного этапа и участие обучающихся в школьном этапе олимпиады в строго определенные сроки и в соответствии с нормативными документами, регламентирующими их проведение.
3.6.  Обеспечить знакомство всех обучающихся 4-11 классов и их родителей (законных представителей) с заданиями школьного этапа предыдущих лет на платформе «Сириус. Курсы» https://edu.sirius.online/#/contests_page/vos.
3.7.  Направлять список участников олимпиады по конкретному предмету непосредственно в день проведения на электронный ресурс по сопровождению ВОШ МК НМУ «ГМК ДО и МП» до 16.00 (ссылка на ресурс будет выслана до 10.09.2024 г. на электронные адреса ОО).
3.8.  Публиковать протоколы с предварительными результатами участников ШЭ ВОШ на сайте общеобразовательного учреждения не позднее 2 рабочих дней с момента окончания олимпиады по соответствующему учебному предмету (Приложение 6).
3.9.  В течение 4 рабочих дней после проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему учебному предмету протоколы заседаний жюри, сканкопии работ победителей и призеров, рейтинг участников сдать в оргкомитет муниципального этапа в бумажном и электронном виде (Приложение 7).
3.10.  До 16.09.2024 г. предоставить ссылку на размещение итоговых материалов школьного этапа олимпиады (в электронном виде письмо с рабочей ссылкой на электронный адрес metodkabinet@yalta.rk.gov.ru).
3.11.  До 01.11.2024 г. сдать в МК НМУ «ГМК ДО и МП» сводный отчет по участию обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в электронном виде путем размещения в и бумажном виде, заверенные руководителями.
3.12.  Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа ВОШ.
3.13.  До 11.11.2024 г. провести качественный содержательный разбор заданий и результатов ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету и направить результаты на электронный адрес metodkabinet@yalta.rk.gov.ru.
4. Назначить ответственным за проведение всероссийской олимпиады школьников по муниципальному образованию городской округ Ялта Республики Крым методиста МК НМУ «ГМК ДО и МП» Стрателюк Е.А.
5. Ответственному за проведение всероссийской олимпиады школьников по муниципальному образованию городской округ Ялта Республики Крым:
5.1. Пройти регистрацию муниципального куратора до 04.09.2024 г.
5.2. Организовать работу муниципальных предметно-методических комиссий и формирование комиссиями комплектов заданий для школьного этапа олимпиады до 10.09.2024 г.
5.3. Направить в ГБОУ ДПО РК КРИППО (на e-mail: krippo-olimp@crimeaedu.ru) до 15.10.2024 – предложения о включении учителей общеобразовательных учреждений МО ГО Ялта в состав жюри регионального этапа олимпиады по всем учебным предметам;
6. Персональную ответственность за участие всех заявленных участников, доставку членов команд на муниципальный и региональный этапы всероссийской олимпиады школьников возложить на директоров ОО.
7. Приказ разместить на официальном сайте Департамента образования и молодежной политики администрации города Ялта, сайте МК НМУ «ГМК ДО и МП» МО ГО Ялта и сайтах общеобразовательных учреждений муниципального образования городской округ Ялта.
8.  Контроль за исполнением приказа возложить на директора МК НМУ «ГМК ДО и МП» МО ГО Ялта С.В. Дудушкину.

	Начальник						                           Р.В. Кутковский

Проект приказа вносит:
Директор МК НМУ «ГМК ДО и МП»

________________С.В. Дудушкина

image1.png